
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 69 DEL 16/12/2014  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z5E124D486 - SFALCIO E PULIZIA BANCHINE STRADALI DELLA NUOVA 
STRADA COMUNALE NON ANCORA DENOMINATA DI COLLEGAMENTO FRA LA  
SP29 E LA VIA SELVIGIA. IMPEGNO DI SPESA           
 
 
 
 
L’anno duemilaquattordici addì sedici del mese di dicembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 15 in data 1 luglio 2014  di nomina del Responsabile dell’Area 

Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 69 DEL 16/12/2014 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z5E124D486 - SFALCIO E PULIZIA BANCHINE STRADALI DELLA NUOVA STRADA 
COMUNALE NON ANCORA DENOMINATA DI COLLEGAMENTO FRA LA  SP29 E LA VIA 
SELVIGIA. IMPEGNO DI SPESA           
 
Premesso che: 
      
- con determina ufficio tecnico ambientale n. 30 del 20/05/2014 è stato affidato il servizio di 
sfalcio delle banchine stradali per migliorare la viabilità e la sicurezza sulle strade 
comunali, mediante affidamento diretto con cottimo fiduciario alla ditta specializzata 
ANDREOLI ABRAMO -  Via Vivaldi n. 7 – 28040 Varallo Pombia, ai seguenti prezzi unitari: 
 
a) Operazione di taglio e decespugliamento con trattrice munita di apposito braccio 

meccanico da m. 5,00 dotata di fresa/taglia/macina erba/arbusti di fossi /cigli stradali:   
  Euro/ora 36,10 + Iva 
 
b) Operazione di taglio e decespugliamento con trattrice munita di fresa/taglia/macina 

arbusti per taglio di ampie superfici pianeggianti:                      Euro/ora 26,60 + Iva; 
 
c) Operatore per taglio con decespugliatore di cigli/fossi stradali ed altre superfici non 

raggiungibili con i mezzi meccanici:                                 Euro/ora 17,10 + Iva; 
 
-  tra le strade interessate dai lavori di sfalcio delle banchine, è stata inserita anche la 

nuova strada comunale non ancora denominata, di collegamento tra la SP29 e la Via 
Selvigia; 

 
-   la suddetta strada, in alcuni punti, presenta delle ampie banchine a scarpata per le quali 

sono necessari interventi di taglio con distanza anche superiori a mt. 5,00 rispetto alla 
sede stradale  praticabile; 

 
Preso atto che, da quando la strada suddetta è oggetto di interventi di sfalcio delle 
banchine, non sono mai stati eseguiti dal Comune interventi di taglio superiore a mt. 5,00 
di distanza dalla sede stradale praticabile, ora si rende necessario intervenire anche con 
l’utilizzo di un trattore munito di braccio meccanico da mt. 9,00 con testata e sfrondatore 
per rami e con una motosega per l’abbattimento di piante che hanno già sviluppato fusti di 
un certo diametro; 
 
L’intervento con la macchina avente braccio di maggiore lunghezza si rende necessario 
per pulire le scarpate della strada sopra indicata,  prima che le piante spontanee  
raggiungano una dimensione tale da rendere pericolosa la circolazione stradale in caso di  
eventuali cadute sulla sede stradale; 
 
Contattata al riguardo la ditta affidataria del servizio di sfalcio delle banchine stradali per 
l’anno 2014, che ha fatto pervenire un preventivo di spesa (prot. n. 11600 del 04/11/2014) 
per la pulizia di tutte le scarpate della nuova strada di collegamento tra la SS336 e la 
SP29, con l’utilizzo di un trattore Bruni munita di braccio meccanico da mt. 9,00 con 
testata e sfrondatore per rami, autocarro con segnaletica, motosega e decespugliatore per 
rifiniture e abbattimento piante di una certa dimensione, comprensivo di raccolta e 
smaltimento delle ramaglie, al prezzo di Euro 1.800,00 + iva 22%; 
 



Visto l’art. 125, comma 11 del D.Lgs n. 163 del 12.04.2006, che consente l’affidamento 
diretto di servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000,00; 
 
Dato atto che l’importo della fornitura di cui trattasi è di importo inferiore a € 40.000,00; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia 
approvato con deliberazione del C.C. n. 44 del 27/09/2007 e modificato con deliberazione 
del C.C. n. 42 del 29/09/2011 e n. 51 del 26/11/2012; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara 
(C.I.G.) n. Z5E124D486; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta Andreoli Abramo;  
 
Visto il bilancio di previsione 2014 stabilmente riequilibrato; 
 
Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 
102 il responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

D E T E R M I N A 
 
� di dare atto che per l’anno 2014, il servizio di sfalcio delle banchine stradali e delle 
aree limitrofe le zone attrezzate comunali sono state affidate con determina ufficio tecnico 
ambientale n. 30/2014, mediante affidamento diretto con cottimo fiduciario alla ditta 
specializzata ANDREOLI ABRAMO -  Via Vivaldi n. 7 – 28040 Varallo  Pombia ; 
 
� di affidare alla ditta ANDREOLI ABRAMO, per le motivazioni indicate in premessa, 
l’intervento di sfalcio e pulizia delle banchine stradali della nuova strada comunale non 
ancora denominata, di collegamento tra la SP29 e la Via Selvigia, al prezzo di € 1.800,00 
+ iva per un totale di €  2.196,00 IVA compresa; 
 
� di impegnare l’importo complessivo di Euro 2.196,00  al cap. 2780/2/2 cod. 
1.08.01.03 del bilancio di previsione anno 2014 stabilmente riequilibrato; 
 
� di disporre ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
b)  la comunicazione alla ditta ANDREOLI ABRAMO -  Via Vivaldi n. 7 – 28040 Varallo 
Pombia dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 



 


